
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.200,00 2023 CE 501010384 Materiale sanitario non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan SI

€20.800,00 2024 CE 501010384 Materiale sanitario non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan NO

€20.800,00 2025 CE 501010384 Materiale sanitario non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan NO

€20.800,00 2026 CE 501010384 Materiale sanitario non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan NO

€15.600,00 2027 CE 501010384 Materiale sanitario non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: GIULIA NECCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura per 48 mesi di
Sistemi di immobilizzazione plastici a freddo adulti all'operatore Mondomed Italia Srl per un importo complessivo
pari a € 83.200,00 iva compresa(4%) CIG A0145D0F44

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



2 

 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far 
data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal 
Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023, con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 

dicembre 2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTE la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
la Deliberazione del D.G. ff n. 23/2023 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri i Controllori di 
spesa (CCS) della Asl Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 

 
VISTI il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 ed in particolare: 

l’art. 3, comma 3 secondo il quale il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei 
contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia 
ed economicità; 
l’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede l’affidamento di forniture per un importo inferiore a € 
140.000,00 Iva esclusa senza la consultazione preliminare di più operatori economici 
 

PREMESSO che, con deliberazione DG FF n. 138 del 10/11/2022, è stato recepito l’esito delle gare 
comunitarie centralizzate espletate dalla Regione Lazio per la fornitura di medicazioni generali 
ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie ed aggiudicate con con Determinazioni n. G14572 
del 25/11/2021 e n. n. G01130 del 04/02/2022 
 
che, con deliberazione DG FF n. 246 del 06/12/2022  è stato recepito l’esito della gara 
comunitaria centralizzata espletata dalla Regione Lazio per la fornitura di medicazioni classiche, 
occorrenti alle Aziende Sanitarie ed aggiudicate con Determinazioni n. G09649 del 21/07/2022 e 
n. G13407 del 05/10/2022;  

 
CONSIDERATO che, con nota n. 93446 del 20/06/2023 (All.1) l’UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio 

spesa beni sanitari ha richiesto il recepimento di ulteriori Lotti ( 5,7 e 16 ) della procedura di gara 
centralizzata di cui alla Determinazione Regionale Lazio n. G145572 del 25/11/2021 e 
Determinazione Regionale G01130 del 04/02/2022; 

 
 che, con deliberazione CS n. 571 del 12/07/2023, sono stati recepiti solo i lotti 5 e 16 e non il 

lotto 7 “Sistemi di immobilizzazione plastici a freddo adulti”, in quanto inizialmente il predetto 
lotto non era destinato all’ASL Roma 1, non avendo quest’ultima inviato il relativo fabbisogno in 
sede di elaborazione degi atti di gara;  



3 

 

 

  
 
PRESO ATTO che, pertanto, è stata richiesta alla società Mondomed Italia Srl la conferma delle quotazioni del 

dispositivo di cui al Lotto 7, aggiudicato nella gara regionale; 
 
 che la società Mondomed ha confermato la quotazione prezzo offerto in sede di gara regionale 

(All.2); 
 
RISCONTRATO che il D.P.C.M. dell’11/07/2018, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9, comma 3, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89, 
prosegue ed implementa il sistema di acquisto aggregato con l'individuazione e integrazione 
delle categorie e soglie, già individuate dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 
dicembre 2015. - di ulteriori categorie di beni e servizi, nonché delle soglie al superamento delle 
quali gli enti del servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti 
aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;  che, tra le categorie merceologiche dei 
beni individuate nel citato D.P.C.M., rientra anche quella inerente la fornitura di medicazioni;   

 
 che, tra l’altro, l’attivazione di una procedura autonoma risulterebbe con tutta probabilità 

inefficiente, dispendiosa e antieconomica, in quanto la predetta quotazione deriva 
dall’espletamento di  una gara aggregata, che comprendeva tutte le Aziende Sanitarie del Lazio, 
cui hanno partecipato i principali operatori economici del settore merceologico in trattazione, 
quale risultato dell’applicazione di disposizioni a livello nazionale , prima che ancora regionale, 
dirette ad una progressiva concentrazione delle gare 

 
DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto, è stato acquisito tramite il sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG;  

 
ATTESO che il costo complessivo stimato, pari ad € 83.200,00 I.C. (4%) derivante dall’adozione del 

presente provvedimento, graverà sui conti 2023/2024/2025/2026/2027 come di seguito 
specificato: 

 
501010384 – Materiale sanitario non sterile farmacia 

01/10/2023 – 31/12/2023  € 5.200,00 
01/01/2024 – 31/12/2024 € 20.800,00 
01/1/2025 – 31/12/2025 € 20.800,00 
01/1/2026 – 31/12/2026 € 20.800,00 
01/1/2027 – 31/09/2027 € 15.600,00 

 
ATTESO che, come attestato dal CCS, il C.E. n. 501010384 – Materiale sanitario non sterile farmacia del 

Bilancio 2023 presenta uno scostamento rispetto al budget stanziato in via provvisoria; 
 

che, con riferimento allo scostamento di cui sopra, il CCS ha attestato che lo stesso è riferito al 
budget provvisorio e non a quello effettivamente consumato derivante dalla contabilizzazione di 
contratti avviati, e che la spesa per l’anno in corso, rispetto ai budget provvisori attribuiti ai CCS 
con DG ff n. 23 del 17/01/2023, non può essere ridotta; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.. 

 
 



4 

 

 

PROPONE 
 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura per 48 mesi di Sistemi di 
immobilizzazione plastici a freddo adulti alla società MONDOMED ITALIA per un importo complessivo pari a € 
83.200,00 iva compresa,come di seguito riportato: 
 

DESCRIZIONE Importo 48 mesi I.C. al 4%  Ditta CIG  

Sistemi di       
immobilizzazione 

plastici a freddo adulti 
 

€ 83.200,00 MONDOMED ITALIA A0145D0F44 

 
di imputare la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, sul conto 501010384 – “Materiale 
sanitario non sterile farmacia”, come di seguito specificato: 
 

501010384 – Materiale sanitario non sterile farmacia 
01/10/2023 – 31/12/2023  € 5.200,00 
01/01/2024 – 31/12/2024 € 20.800,00 
01/01/2025 – 31/12/2025 € 20.800,00 
01/01/2026 – 31/12/2026 € 20.800,00 
01/01/2027 – 31/09/2027 € 15.600,00 

 
di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 DEC del contratto, la Dott.ssa Gaia Mastropietro Dirigente 
Farmacista UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco della ASL Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della U.O.C. Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dott. Vittorio Santoriello 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 05 aprile 
2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 



5 

 

 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura per 48 mesi di Sistemi di immobilizzazione plastici a freddo adulti all’operatore 
Mondomed Italia Srl per un importo complessivo pari a € 83.200,00 iva compresa (4%) CIG A0145D0F44 “ e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura per 48 mesi di Sistemi di 
immobilizzazione plastici a freddo adulti alla società MONDOMED ITALIA per un importo complessivo pari a € 
83.200,00 iva compresa,come di seguito riportato: 
 

DESCRIZIONE Importo 48 mesi I.C. al 4%  Ditta CIG  

Sistemi di       
immobilizzazione 

plastici a freddo adulti 
 

€ 83.200,00 MONDOMED ITALIA A0145D0F44 

 
di imputare la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, sul conto 501010384 – “Materiale 
sanitario non sterile farmacia”, come di seguito specificato: 
 

501010384 – Materiale sanitario non sterile farmacia 
01/10/2023 – 31/12/2023  € 5.200,00 
01/01/2024 – 31/12/2024 € 20.800,00 
01/01/2025 – 31/12/2025 € 20.800,00 
01/01/2026 – 31/12/2026 € 20.800,00 
01/01/2027 – 31/09/2027 € 15.600,00 

 
di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del contratto, la Dott.ssa Gaia Mastropietro Dirigente 
Farmacista UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco della ASL Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 



ASL Roma 1
Prot. n. 93446/2023 del 20/06/2023 



INDICARE: 
PEZZO
KIT
CONFEZIONE

DA COMPILARE SOLO SE NELLA 
COLONNA "K" SONO STATI 
EVIDENZIATI I VALORI: 

- CONFEZIONE, INDICANDO IL 
QUANTITATIVO DI PEZZI PER 
CONFEZIONE

- KIT, INDICANDO I COMPONENTI 
DEL KIT

I.E. = IVA ESCLUSA I.E. = IVA ESCLUSA
INDICARE UNA % 

, NON UN 
NUMERO 

I.C. = IVA COMPRESA INSERIRE CIG DERIVATO SE POSSIBILE CAMPI SPETTANTI ALLA ASL CAMPI SPETTANTI ALLA ASL
CESPITO = BENI IN COMODATO 
D'USO/NOLEGGIO

2: SE SI IL PRODOTTO E' FORNITO A KIT O 
A SET
1: TUTTI GLI ALTRI CASI

LOTTO VOCE DENOMINAZIONE LOTTO NOME COMMERCIALE PRODOTTO QUANTITATIVO 
TOTALE AGGIUDICATO AGGIUDICATARIO P. IVA AGGIUDICATARIO CODICE PRODOTTO FORNITORE RDM CND UNITA' DI MISURA 

DEL PRODOTTO
QUATITATIVO DEL 

CONFEZIONAMENTO
PREZZO UNITARIO DI 
AGGIUDICAZIONE I.E.

PREZZO TOTALE DI 
AGGIUDICAZIONE I.E. ALIQUOTA IVA PREZZO TOTALE DI 

AGGIUDICAZIONE I.C. CIG LOTTO CONTO ECONOMICO GESTORE CONTO ECONOMICO TIPO DI PRODOTTO (valori 
"I"=articolo oppure "C"=cespite)

TIPOLOGIA PRODOTTO dispositivo 
medico="DP" oppure Altro "AL"

TIPO DISPOSITIVO MEDICO (valori 
"1" oppuere "2")

7 7.2

Sistemi di 
Immobilizzazione 

plastici a FREDDO NON 
STERILE Misura: Adulto 

Segmento corporeo: 
Gomito

FRACTOMED® Lite
MONDOMED 

Italia SrL 03342070963
1055806L (Mis.S)     1055807L 

(Mis.M)    1055808L (Mis.L)
1547818              1547819              

1547820 M030504 Pezzo 5 pezzi 22,10 € 4% I DP 1

7 7.3

Sistemi di 
Immobilizzazione 

plastici a FREDDO NON 
STERILE Misura: Adulto 

Segmento corporeo: 
Avambraccio

FRACTOMED® Lite
MONDOMED 

Italia SrL 03342070963

1055794LL (Mis.S Sinistra) 
1055794LR (Mis.S Destra)    

1055795LL (Mis.M Sinistra) 
1055795LR (Mis.M Destra)    
1055796LL (Mis. L Sinistra) 
1055796LR (Mis.L Destra)

1748242              1748244             
1748245               1748246              
1748247              1748248

M030504 Pezzo 5 pezzi 8,74 € 4% I DP 1

7 7.4

Sistemi di 
Immobilizzazione 

plastici a FREDDO NON 
STERILE Misura: Adulto 

Segmento corporeo: 
Polso

FRACTOMED® Lite
MONDOMED 

Italia SrL 03342070963

1055779LL (Mis.S Sinistra) 
1055779LR (Mis.S Destra)    

1055780LL (Mis.M Sinistra) 
1055780LR (Mis.M Destra)    
1055781LL (Mis. L Sinistra) 
1055781LR (Mis.L Destra)

1547812              1547813             
1547814               1547815              
1547816              1547817

M030504 Pezzo 5 pezzi 7,20 € 4% I DP 1

7 7.5

Sistemi di 
Immobilizzazione 

plastici a FREDDO NON 
STERILE Misura: Adulto 

Segmento corporeo: 
Piede

FRACTOMED® Lite
MONDOMED 

Italia SrL 03342070963
1055816AL (Mis.S)    
1055817AL (Mis.M)    
1055818AL (Mis. L)

1748249              1748250              
1748251 M030504 Pezzo 5 pezzi 27,99 € 4% I DP 1

7 7.6

Sistemi di 
Immobilizzazione 

plastici a FREDDO NON 
STERILE Misura: Adulto 

Segmento corporeo: 
Caviglia

FRACTOMED® Lite
MONDOMED 

Italia SrL 03342070963
1055816L (Mis.S)     1055817L 
(Mis.M)    1055818L (Mis. L)

1547827             1547828              
1547829 M030504 Pezzo 5 pezzi 25,79 € 4% I DP 1

7 7.7

Sistemi di 
Immobilizzazione 

plastici a FREDDO NON 
STERILE Misura: Adulto 

Segmento corporeo: 
Ginocchio

FRACTOMED® Lite
MONDOMED 

Italia SrL 03342070963

1055811LL (Mis.S Sinistra) 
1055811LR (Mis.S Destra)    

1055812LL (Mis.M Sinistra) 
1055812LR (Mis.M Destra)    
1055813LL (Mis. L Sinistra) 
1055813LR (Mis.L Destra)

1547821             1547822              
1547823               1547824              
1547825              1547826

M030504 Pezzo 5 pezzi 31,72 € 4% I DP 1

7 7.8

Sistemi di 
Immobilizzazione 

plastici a FREDDO NON 
STERILE Misura: Adulto 

Segmento corporeo: 
Anca

FRACTOMED® Lite
MONDOMED 

Italia SrL 03342070963

1055840LL (Mis.S Sinistra) 
1055840LR (Mis.S Destra)    

1055841LL (Mis.M Sinistra) 
1055841LR (Mis.M Destra)    
1055842LL (Mis. L Sinistra) 
1055842LR (Mis.L Destra)

1547830             1547831              
1547832               1547833              
1547834              1547835

M030504 Pezzo 5 pezzi 38,70 € 4% I DP 1

 - LA DITTA DEVE COMPILARE TUTTI I CAMP I NELLE COLONNE AZZURRE SENZA UNIRE CELLE DI MEMORIA  MA RIPETENDO EL INFORMAZIONI.
 - QUALORA UN LOTTO FOSSE COMPOSTO DA PIU' VOCI O LA DITTA VOLESSE OFFRIRE UNA GAMMA DI PRODOTTI  CHE VARIANO A SECONDA DELLE MISURE, COLORE ECC. DOVRA' ESSER PREDISPOSTA 
UNA RIGA PER OGNI ARTICOLO OFFERTO .
 - NEL CASO IN CUI SI OFFRISSE UNA GAMMA DI PRODOTTI SI PREGA DI COMPILARE LE COLONNE "N" E "P" SOLO PER UN PRODOTTO DELLA GAMMA  E LASCIANDO VUOTE LE CELLE DELLE CONOLLEN "N" 
E "P" DEGLI ALTRI PRODOTTI OFFERTI DELLA MEDESIMA GAMMA.
VI SONO ALCUNE NOTE ESPLICATIVE SOPRA ALCUNI CAMPI


	DELRGNUM: 872
	DELRGDAT: 18/10/2023
		2023-10-11T10:12:28+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-10-11T10:13:45+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-10-11T11:18:24+0200
	ROBERTA PAVAN


		2023-10-11T15:52:29+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-10-16T17:47:46+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-10-17T15:35:33+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-10-18T09:30:01+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-10-18T13:19:22+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




